Подлинник документа подшит в деле № 5-2/2022-1, хранящемся у мирового судьи судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району РТ

Дело №5-2/2022-1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 января 2022 года

                          г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Ихсанов А.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Усовой Веры Ивановны, …. года рождения, уроженки …., гражданки РФ, проживающей по адресу: …., паспорт … № …. выдан ….., ранее не привлекавшейся к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

Усова В.И. проживающая по адресу: Республика Татарстан, г. Мензелинск, ул. …., д. …., в установленный срок не исполнила предписание от 16.08.2021 года должностного лица Мензелинского отдела Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан, осуществляющего государственный надзор, по устранению нарушений земельного законодательства, согласно которому Усова В.И. должна была в срок до 06.12.2021 года, выразившиеся в использовании Усовой В.И. без предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на земельный участок, расположенный по адресу: РТ, г. Мензелинск, ул. …, д. …., категория земель: земли населенных пунктов, площадью – …. кв.м.

На судебное заседание Усова В.И. не явилась, извещена надлежащим образом. С ходатайством об отложении в суд не обращалась. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в её отсутствие.

Вина Усовой В.И. в совершении вышеизложенного установлена материалами дела, исследованными в судебном заседании:

 - предписанием  № 68 от 16.08.2021 года, из которого следует, что  Усовой В.И. предписывается оформить земельный участок в установленном законом порядке;
- актом проверки исполнения предписания № 95 от 16.12.2021 года, из которого следует, что на момент проверки земельный участок площадью … кв. м., расположенный по адресу:  РТ, г. Мензелинск, ул. …, д. …., надлежащим образом не оформлен;

- уведомлением о вручении Усовой В.И., предписания от 16.08.2021 года;

- уведомлением о явке для проведения проверки исполнения предписания и составления протокола об административном правонарушении, в случае не исполнения предписания и копией почтового уведомления;

- протоколом об административном правонарушении от 16.12.2021 г.

Таким образом, бездействие Усовой В.И. следует квалифицировать по ч. 25 ст. 19.5  КоАП РФ - невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Усову Веру Ивановну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей в доход государства.

Штраф уплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки по реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), банк получателя отделение НБ Республика Татарстан Банка России// УФК по РТ в г. Казань//УФК по РТ,  ИНН 1654003139,  КПП 165501001,  расчетный счет 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601193010005140, УИН 0318690900000000026145214.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Мензелинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Мензелинский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

        Ихсанов А.Д.

Постановление вступило в законную силу «___»___________ 20__ г.

Мировой судья

        Ихсанов А.Д.